
KMA 2025 - Marine Biology Station, Piran







1) Stručná přírodní historie severní Istrie

2) Velmi stručná kulturní historie a současnost [JZ] Slovinska

3) Středozemní moře – stručná přírodní historie a 
makrořasové biotopy 



Last glacial maximum – coastline in Europe and N Adriatic
(24 500 BC)



flysch (i.e. marine early Tertiary sediments) dominate Slovenian coast – in contrast to most of the E Adriatic coastline



Flysch (and small limestone area in Izola); limestone in Istrian coast below





































Climatic characteristics of N Adriatic coast



Humid subtropical climate

- nejteplejší měsíc v roce má průměrnou teplotu > 22°C
- nejstudenější měsíc v roce má průměrnou teplotu > 0°C  a  < 18 °C
- zimní měsíce mají více než jednu desetinu srážek nejvlhčího letního měsíce
- letní měsíce mají více než 30 mm srážek
- srážky padají téměř výhradně v tekuté podobě

Kde je na světě:
- jihovýchod USA, Uruguay, severní Argentina, jihovýchodní Čína, střední a jižní 
Japonsko, severní Indie, severní Barma, části jižní Afriky, východní Austrálie,
- části severní Itálie, slovinské pobřeží a severní část chorvatského pobřeží, nížinné 
oblasti Černé Hory a severní Albánie, části severního Řecka, jižní Bulharsko, jižní Krym, 
východní pobřeží Černého moře, atlantické ostrovy









Historie severní Istrie v mapách
[příslušnost k Římské říši od vrcholné republiky (od 200 BC)]



Historie severní Istrie v mapách

[raně středověké rozdělení mezi Benátkami a Markrabstvím Istrijským (ca. 1000 AD)]



Historie severní Istrie v mapách

[součást Rakouského císařství (1813 - 1918)]





Historie severní Istrie v mapách

[součást Itálie (1919 - 1945)]



Historie severní Istrie v mapách

[součást Jugoslávie (1945 - 1991)]





Makrořasy ve Středozemním moři
odkud, kde, proč a jak

-jedna z nejslanějších částí světového oceánu
- mírný gradient salinity od západu k východu



- sezónní teplotní výkyvy jsou větší v severních a východních částech
- v recentní době ale nikdy nezamrzá, zimní minima jsou limitem rozšíření řady druhů



end September salinity and temperature
levels in Slovenian coastal area



Mediterranean province ve druhohorách – tropické Tethys Sea mezi Afrikou a
             Laurasií/Eurasií

během třetihor – otevřeno na obě strany směrem
           k oceánům, miocén – tropické klima,
           v raném miocénu uzavřena Suezská šíje

Messinská salinní krize – před 5 až 6 milióny lety,
         hypersalinní jezera,
         refugia pro paleomediteránní
         flóru na západě

Paratethys Sea

Tethys Sea

Paratethys Sea

Paratethys Sea

https://www.youtube.com/watch?v=rHbAp39B9BM





Rtič Madona, Piran
http://projects.mbss.org/Punta/PuntaMadona/rastlinstvo.html



1) Druhy z linií tropického původu

Halimeda tuna, Udotea petiolata, Valonia utricularis, Anadyomene stellata, Acetabularia acetabulum,
Amphiroa rigida, Wrangelia penicillata, 
Sargassum vulgare

velmi málo explicitně Indo-Pacifických druhů,
protože spojení bylo uzavřeno příliš brzy…

většinou tedy pocházejí z tropického Atlantiku (vztah ke Karibskému moři)



2) Lessepsian immigrants
migrace zpomalena salinitou of the Bitter Lakes, a později Asuánskou přehradou

Caulerpa cylindracea, Halophila stipulacea

3) temperate Atlantic taxa – glaciální relikty (F. virsoides, Plocamium cartilagineum,
Desmarestia viridis, Laminaria ochroleuca)

C. cylindracea – ve skutečnosti je to složitější...



4) Endemické druhy v Mediteránu – paleoendemité, neoendemité (po uzavření Suezské šíje v miocénu)

zejména rodový komplex Cystoseira (2/3 druhů endemických v Mediteránu, rozšíření rodu i v 
Atlantiku na evropském pobřeží, Phyllophora nervosa)

Cystoseira compressa                           

hlavní jadranské cystoseiry

Ericaria 
amentacea

Gongolaria 
barbata



Orlando-Bonaca, 2008, Mar. Poll. Bull.
Orlando-Bonaca & Lipej, 2009, Var. Nar.
 Wells et al., 2007, Mar. Pollut. Bull. 

Ecological status classes (ESC) of macroalgal vegetation

Ecological Status Groups (ESG + ESG ratio)

ESG I

ESG II 



general succession model and anthropogenic pressures in marine vegetation

Orlando-Bonaca, 2008, Mar. Poll. Bull.
Orfanidis et al., 2011, Medit. Mar. Sci.

Ecological Evaluation Index (EEI) for assessing Ecological Status Classes (ESC) 



Ecological Status Classes (ESC) of Slovenian coastal communities 

Orlando-Bonaca, 2008, Mar. Poll. Bull.
Orlando-Bonaca & Lipej, 2009, Var. Nar.


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48

